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1. Данок на имот 

Со Законот за даноците на имот се уредуваат следните 
видови на даноци на имот: 
– Данок на имот;  
– Данок на наследство и подарок и  
– Данок на промет на недвижности и права. 

 
Данокот на имот се плаќа на сопственоста на недвижен 

имот: неаграрно земјиште, станбени згради или станови, делов-
ни простории, административни згради, згради или станови за 
одмор и рекреација, гаражи и други градежни објекти.  
 

Даночен обврзник за данок на имот е правно и физичко 
лице сопственик на имотот. Обврзник на данокот во одредени 
случаи може да биде и плодоуживател на имотот. Ако имотот е 
во сопственост на повеќе лица, секој од нив е обврзник на 
данокот на имот сразмерно на сопственичкиот дел.  
 

Согласно Законот за даноците на имот, даночните обврз-
ници за данок на имот се должни до даночната администрација 
на општината да поднесат даночна пријава најдоцна до 31 
јануари во годината за која се врши утврдување на данокот на 
имот. Обврзникот на данокот на имот којшто веќе има поднесено 
даночна пријава нема обврска да поднесува нова пријава за 
истиот имот доколку нема промена на податоците што 
претходно биле внесени во Регистарот за недвижен имот што го 
води општината, а кои влијаат врз висината на данокот на имот. 
Во ситуација кога даночниот обврзник го стекнува или почнува 
да го користи имотот во текот на годината, има обврска да 
достави даночна пријава до општинската даночна адми-
нистрација во рок од 15 дена по денот на стекнување/користење 
на правото на сопственост врз недвижниот имот.  
 

Општината го донесува првото решение на даночниот 
обврзник за данокот на имот по пријава, а следните решенија по 
службена должност. Содржината на пријавата ја пропишува ми-
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нистерот за финансии. Градоначалникот, најдоцна до 31 март, 
по службена должност, секоја година донесува решение со кое 
се утврдува данокот на имот. Општинската даночна администра-
ција врши подготовка на решенијата согласно податоците со кои 
располага во Регистарот за недвижен имот. По донесувањето на 
решението, се врши негова достава (по пошта, лично или на 
еден од начините утврден согласно Законот за општа управна 
постапка) до даночниот обврзник.  
 

 
Против решение донесено од страна на градоначалникот 

на општината за определување на даноците, може да се 
поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на приемот, преку 
градоначалникот на општината до министерот за финансии. 

 
Основа на данокот на имот претставува пазарната 

вредност на недвижниот имот кој е предмет на оданочување. 
Пазарната вредност на недвижниот имот се утврдува според 
методологијата за утврдување на пазарната вредност на 
недвижниот имот. 

 
Даночниот обврзник ги доставува поднесоците до 

општината најдоцна до 31 јануари за годината за која се 
утврдува данокот на имот. Во архивата на општината го примаат 
поднесокот и го потврдуваат приемот на поднесокот. Даночниот 
обврзник може да ги испрати поднесоците и по пошта. Во 
архивата се води деловодник за поднесоците и се отвораат 
предмети кои се доставуваат до Одделението за даноци.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



10

,
 15 .

 15 
.

( )

 / 

 / 
 / 

Re{enie
za danok 
na imot 

( )

 1. 



11

2.

,
,
, .

,
, ,

, ,

,
.

- ,
,

.

-
,

.

,
 15 

,
.

 15 
.  30 

, .
,

,  15 ,
.

,
.

,
,



12

.
,

.

( ) / 
 / 

Re{enie
za danok na 

( )

 2. 



13

,

,
.

,

,
.

,

 30 
,  8 

,

.

3.

,

.

,
,

.
,

.

- ,
. ,

-
, ,

,
.

,



14

.
,

.

,
,

.

, ,
.

15 .
,  30 
,

,
.

, ,  15 ,
.

.



15

.

, .

( )

 / 

Re{enie za 
danok na 

( )

 3. 



16

,

 30 
,  8 

,
,

,

.

4.

,

.

.
.

, ,
, ,

, ,
.

1

. ,
, .

,

1 ,
: - , -

, , ,
, , -
, , -

, . -

.



17

.
.

-
.

 30 
.

-
, -

 15 
, .

, -
.  15 

.

Re{enie za 

( )
-

 / 

 4.



18

,
,

 30% .

,
,  5 ,

.

.
, ,

,
, ,  5-

.

.

.

 2 
.

 2 
.

5.

,
,

.
.

.
, .

,
:

1.  – ;



19

2.  – 
;

3. ,  – 
;

4.  – 
.

.
,

.

,
.

 8 .
.

,
,

10 , -
.

-
, , . -

.

 2 
.

 2 
.

6.

6.1.



20

,
.

,

.

,
. ,  31 

,

. , ,  (Local 
Tax Administration System), 

, . .
. ,

,
.

.
,

.

.

 5. 



21

6.2.

,
.

; -
.

, -
.

.

 ( ,
).

, ,
.

-
, (

,
). ,

, .
,

. ,
,

.



22

.

.

.
 (

). 
, ,

,
,

.
.

,
,

.
.

,
.

.

,
.

.

 6. 



23

.
, ,

.
,

,  15 
.

, .

/ / .

 7. 

 8. 



24

,
.

,
, ,

.

,  15 .
, .

, /
.  30 

/ ,
,

, ,
, ,

. , .

,
 30 

,
,  8 

,

,
,

.



25

-

.

.
,

.
 8 .

, .

,

 9. 



26

.
 15 ,

.
.

;

 15 .

, .
,

 8 
.
,  8 

,
.

,

,  8 
.

,
 8 

,
.

 – ,
,

.

 8 

.
.

,



27

,
.

,
.

, ,
. ,

, .

,
,

.

,
.

,
, ,

,

,
, ,

. .
,

.

,
,

,  8 
.

,
.



Прирачник за административните процедури во управната постапка во областа на финансискиот менаџмент 28 

За јавната продажба во постапката за присилна наплата 
се составува записник кој го потпишуваат даночниот извршител 
и купувачот. 
 
 
 
 

 
Доколку даночниот обврзник го обжали решението, тој/таа 

поднесува жалба, согласно одредбите на Законот за даноците 
на имот, до министерот за финансии, но праксата покажува дека 
доставувањето на жалбата е корисно да биде доставено до 
општината која, во рамките на своите овластувања, може да ги 
прифати жалбените наоди на даночниот обврзник. Рокот за 
поднесување на жалба изнесува 8 дена од денот на приемот на 
решението.  
 

Одделението за даноци и Комисијата при општината 
донесуваат одлука за прифаќање на жалбата (при што се издава 
ново решение), а врз основа на критериумите утврдени во 
методологијата за утврдување на пазарната вредност на 
недвижниот имот, или обжалениот предмет го праќаат до 
Второстепената комисија при Министерството за финансии, 
преку градоначалникот кој го донел решението. Жалбата не го 
одложува извршувањето на решението. Доколку се најде дека 

Слика 10. Присилна наплата 
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